有關自辦市地重劃抵費地移轉登記時機

內政部民國九十三年五月十一日內授中辦地字第０９３０７２４７５２號函

主旨：有關自辦市地重劃抵費地移轉登記時機，請依說明辦理。

說明：按本部八十四年十二月四日台(八四)內地字第八四一五００八號函釋意旨，有關自辦

市地重劃為使權利義務平衡，避免重劃會於取得抵費地地價款後怠於辦理後續應盡之

義務，其抵費地之移轉登記，宜俟重劃工程驗收合格並由工程主管機關接管後，再予

受理；次查本部八十七年八月十三日台內地字第八七０八二五一號函釋意旨，重劃工

程未完成部分，係配合農田休耕斷水時，再行施工，而非該區自辦重劃因異議案件未

處理完竣而無法施設，同意．．．抵費地可辦理部分出售，惟為確保重劃工程之完成

下，應依該未完成之工程規劃設計圖及其預算經縣市政府核定之金額除以抵費地之重

劃後評定地價，所產生之抵費地面積保留不予出售，但如造成該抵費地需分割時應整

筆保留不予出售。上開函釋均收錄於本部九十三年二月編印之「地政法令彙編」(第○

一--○三--一七九；○一--○三--一八三頁)請自行查閱。邇來有自辦市地重劃區抵費地

之移轉，縣市主管機關未依上開函釋妥處，經重劃區土地所有權人向監察機關檢舉，

認主管機關疏於權責，使重劃會於先行處分抵費地後，怠於執行完成相關業務，嚴重

影響其權益。故為免嗣後再發生類此情形，對自辦市地重劃抵費地之移轉登記，應請

確實依照上開函釋規定辦理。